

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



PRZEDPŁATA:

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 17. Września. — Dzisiejszy Monitor zbija pogłosk, jakoby wekslowi ajenci wzbraniłi się zawierać interesów w papierach wystawionych na nazwiska. Ajentuna takim ani wpaść niemogła na myśl, aby odrzucali podobne interesa.

Londyn, 18. Września. — Jenerał Havelok wstrzymał się w dalszym pochodzie w skutek cholery (?), i postanowił oczekiwać posiłków. Anglicy utracili w bitwie pod Agrą 200 ludzi.

Berlin, 19. Września. — Najj. Pan raczył udzielić byłemu kapitanowi i landratowi Kampers w Altenkirchen, nauczycielowi w szkole artylerji i inżynierji profesorowi Dr. Aschenborn w Berlinie i król. sardyńskiemu inżynierowi Biglia w Genui order orła czerwonego 4ej kl., tudzież pobórcy Diederich w Naumburgu powszechną oznakę honorową.

Berlin, 18. Września. — Gazeta wrocławska pisze: z Berlina odbieramy wiadomość, że przesilenie ministeryalne ustało.

Pogłoski o widzeniu się króla Jmci z cesarzem Francuzów umilkły, równie potwierdziła się wiadomość przez nas podana, iż cesarz austriacki do Berlina nie przyjedzie.

Z wiadomości najświeższych zagranicznych przekonywamy się, iż w Indyach sprawa angielska źle stoi. Ostatnie telegraficzne wiadomości z Indji udzielone przez rząd naprzód brzmiały nie tak niepomyślnie, powstańcy w Delhach nie mieli otrzymać posiłków, Anglicy zaś otrzymać, powstańcy nie odważali się czynić wycieczek, a jenerał Havelok ruszał naprzód i staczał bitwy szczęśliwe, Anglicy odnieśli walne zwycięstwo pod Agrą. Tak donoszono przed południem d. 16., nazajutrz po południu prostowano wiadomości telegraficzne, że Havelok lubo odniósł zwycięstwa, musiał się cofać do Cawnpore, że w Delhach powstańcy otrzymali posiłki, że Anglicy w ostatniej wycieczce z Delhi wprawdzie odparli napaść powstańców, ale sami utracili 500 żołnierza, co na małą liczbę ich pod Delhami wielką jest klęską, że Anglikom nie udało się uwolnić Agry od obleżenia, że wiele pod nią utracili swoich, a nawet obiega pogłoska, że powstańcy zdobyli Agrę. Dzienniki utrzymują, iż powstanie Anglicy powstrzymali, że dalej się nie szerzy. Tymczasem powstanie wedle nadchodzących wiadomości zbliża się do serca posiadłości angielskich w Indyach, do stolicy ich Kalkuty. Przebakują nawet, iż jenerał Campbell przybył chory do Kalkuty, a więc wcale się nie zanosi na wielkie działania przeciw powstańcom. Sily angielskie zbyt małe są na tak wielkie obszary, jakie zajęło powstanie, odległość Delhów 150 mil od głównego punktu operacyjnego nie dozwala wojsku oblegającemu to ognisko powstania przyjsć w pomoc i oblegający stać się mogą obleżonymi. Anglicy przecie nie tracą ducha, a wiedząc, że Delhi jest kluczem wszystkich działań, stoją przy nim upornie. Siła atoli wypadków jest wielka i na nic się nie przyda heroizm garstki Anglików. Jest to już wrodzone posiadającemu, że łoży ostatni grosz, ostatnie zasoby, aby się utrzymał przy tytule posesyi, którą de fakto wiatry rozniosły. Nam się zdaje, że jedynym środkiem rozsądnym byłoby w obecnej chwili, gdyby Anglicy zamiast rozrzucać swoje sily po obszernych ziemiach indyjskich zajęli główne a silne stanowiska, a dawną praktyką oczekiwali wypadków, z którychby mogli dzielnie następnie korzystać. Nie traciliby i marnowali ogromnych pieniędzy i sił wojennych po wszystkich stronach, które raz stracone, mogą przyprowadzić Anglię do niepowetowane klęski. Największe skarby i największe sily marnują się rozrzucone i wyczerpują doszczętnie. Ale któż da radę tę przyja-cielską, któż usłucha w Anglii tak smutnej rady, aby się wynosić z dzierzaw, które krwią i pieniędzmi zdobyli. Wydatki w Indyach podobne są do wypadków w Rosji, gdy ostatnią naszedł Napoleon. I on przywykł do zwycięstw i do swej gwiazdy szczęśliwej nie słuchał nikogo i brnął dalej i głębiej w swe fatum. Zywioty i odległość skruszyły jego potęgę na dumie i samolubstwie opartej, podobna duma i samolubstwo pcha Anglię w odmęt nieszczęścia i osłabienia. Zywioty, przestrzeń i ludzie sprzysięgają się na Anglików. Palec boży zawisł nad nimi. Kolej dopuszczenia bożego przechodzi nad ludźmi pojedynczymi, jak nad narodami i powtarza się mihi hodie, tibi cras!

— Wybory w Multanach i Woloszczyźnie odbywają się na rzecz połączenia tylko księstw naddunajskich. Jest to dowodem, jak się wybory odbywają, gdy niemi kierują zżęzni ludzie. Pierwsze wybory odbyte wedle tureckiej instrukcji za natchnieniem angielskiem i austriackiem wypadły przeciw unii, dziś zaś między wybranymi znajdują się dwa tylko nazwiska z wyborów lipcowych.

— Nord ostrzega, aby się zawczasem nie cieszą i niewydawano wyroku

zawczesnego, bo w pierwszych dniach wyborów mniej liczne klasy ludności głosowały.

— Posłowie francuscy pan Thouvenel w Konstantynopolu i p. Bourque-ney we Wiedniu zaprotestowali przeciw rozszerzonym z Wiednia pogłoskom, jakoby cesarz Napoleon wyrzekł się zasady połączenia księstw w jedność. Szczególniej Journal de Francfort oburzył rząd francuski i z tego powodu nastąpiły reklamacye, które jednak do urzędowej rozprawy jeszcze niedoprowadziły.

— Wiadomości z Ameryki dochodzą niepomyślnie o tamecznych targach pieniężnych, co na europejskie giełdy wywiera podobny skutek. Duch spekulacyjny ochłodniał po tem, co napisał Times o *Credit Mobilier*. Kredyt ruchomy upada i zamienia się w zwyczajne towarzystwo handlowe. Akcyje chociaż jeszcze premiją przynoszą, spadły na giełdzie o 50 procent. Wiara w niezmiernie zyski kredytu tego niepowetowanie upadła. Firma handlowa bez zakresu stałego swoich obrotów tylko utrzymać się może sławą zarobków. Nadzwyczajne zarobki kredytu ruchomego usprawiedliwiała z początku przesadzone obliczenia jego założycieli. Wszystkie atoli zasady prawa handlowego w niwecz by się obróciły, gdyby bank taki, jakim jest kredyt ruchomy, długo miał kwitnąć przy statucie, który wstrzymuje go od interesów bankowych uznanych za właściwe. Dopóki rzecz się obraca w zakresie handlowym, bank lub towarzystwo może się utrzymać, ale kto miesza do robót handlowych cele polityczne lub filantropijne, ten puszcza banki mydlane w powietrze. Po kupiecku rozumiany kredyt, jest wartością materialną puszczoną w obieg, tak posiadacz gruntu wie, że może zaciągnąć dług na swoje grunta, rzemieślnik, że może swoje przedmioty zastawić, ale kredyt dawany na nadzieje i urojenia prędzej czy później upaść musi, bo frazeologia nadęta nie zastąpi pieniędzy. Wielkie socjalistyczne spekulacye wywiązały się dziś w grę giełdową, do czego to prowadzi, świadczą smutne przypadki.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 15. Września. — Po wyjeździe z Warszawy dnia 12. b. m. Najj. Pan raczył przybyć wieczorem do Skierniewic, i tam przez zebrane tłumy ludu, wśród miasta gorejącego rżęsiłą illuminacją, powitany został okrzykami radości.

Nazajutrz o godz. 10 $\frac{1}{2}$, Najj. Pan znajdował się na nabożeństwie, a następnie zaszczylił obecnością swoją wyprawione w zwierzchni skierniewickim łowy, które przeciągnęły się do godz. 3ej z południa.

O godz. 5ej wieczorem Najj. Pan opuścił Skierniewice, wśród okrzyków ludu zebranego tłumnie przy kolei żelaznej, którą cesarz udał się za granicę.

Z cesarzem wyjechał tamże i książę Gorczaków, namiestnik Królestwa.

— N. Pan w skutku przedstawienia ks. namiestnika Królestwa dozwolił wychodzić razem z gubernij zachodnich, Joachimowi Mozejko, powrócić do kraju i zamieszkiwać w Warszawie.

Na zasadzie manifestu z 26 Sierpnia r. z., dozwolony został powrót do Królestwa Polskiego Michałowi Pawłowskiemu, który za udział w rokoszach r. 1831 zesłany był do Syberyi.

(Kor. Oz.) Warszawa, 4. Września. — Akademią medyczną mamy nareszcie dzięki naszemu monarsze, powiadają nawet, że sam raczył kamień węgielny zakładać do gmachu akademii wznosić się mającego na ulicy Marszałkowskiej, w tyłach szpitala Dzieciątka Jezus, w którym ma być urządzona klinika. Wypadałoby tylko, aby odtąd w szpitalu tym nie mieszczono gorączkowych lub cholerycznych, inaczej bowiem młodzież ucząca się łatwo uległaby mogła zaraźliwym chorobom. Teraz np. między dziećmi w zakładach panuje dziwna jakaś choroba oczu i zagrażająca ślepotą i zaraźliwa. Z wybo-rem profesorów wiele będzie trudności; miejscowi lekarze bowiem znakomitsi niechęć poświęcić praktyki dla katedry nie bardzo sownie płatnej; a z młodych mniej wziętych lekarzy nie mamy nikogo, komu by śmiało katedrę powierzyć można. Na 103 lekarzy jednak bawiących w Warszawie, wielu znajduje się chętnych do profesoryi, i nieżąją o to zabiegów. Mówiono, że prezesami tej akademii miał być Dr. Mianowski z Petersburga, lub krakowski profesor Dr. Majer, lecz teraz powiadają, że godność tę otrzyma Dr. Kochański zarządzający tymczasowo służbą zdrowia. Dzięki tej akademii przecieć więcej lekarzy mieć będziemy, dotąd jest ich na cały kraj około 400, kiedy Bawaryja, która takż prawie ma ludność liczy ich 2400. Na prowincyi bardzo czuć się daje ten brak lekarzy, temu przypisać należy śmiertelność między ludnością wiejską, a szczególniej dziećmi: jakkolwiek obywatele nasi bardzo pod względem zdrowia o chłopców dbają i nie masz prawie domu wiejskiego gdzieby nie było porządnej apteczki, i gdzieby pani domu lub panny niezajmowały się leczeniem chorych.

O kupcach naszych wartoby kiedyś obszernie pomówić, bo panowie ci,

Księgarnia N. Kamińskiego i Spółki w Poznaniu odebrała:

Nakwaska dwór wiejski, dzieło poświęcone gospodyniom polskim, przydatne i osobom w mieście mieszkającym. 3 tomy 4 —

Aquila, dykcyonarz biblijny z ksiąg pisma świętego starego i nowego testamentu 4 tomy 4 —

Tripplin, Lunatycy czyli przepowiedziane nieszczęścia 2 —

Syrokomla, Garść pszenna i cieśla. Dwie gawędy ludowe 7½

Niemiec (katol.) szuka miejsca guwenera; bliższe wiadomości udzieli Ekspedycja.

Aukcja powozów i konia.

W środę dnia 23. Września r. b. przed południem o godzinie 10. sprzedawać będą w starym Rynku przed wagą ratuszową

Ścico letniego karego konia, zdrowego i bez wad, mocny wóz z żelaznymi osiami i półkryty koc na resorach (Naj-Taczanka), a to przez publiczną licytacją najwięcej dającym za gotówkę.

Lipschitz, Król. Komissarz aukcyjny.

Z początkiem Października r. b. rozpoczynam lekcje tańca, o czem mam honor niniejszym zawiadomić. — Bliższych szczegółów dowiedzieć się można w księgarni N. Kamińskiego i Spółki.

Poznań.

O. Rochacki,
Metr tańca.

ZEUSCHNERA pracownia fotografowania i malowania portretów przy Wilhelmowskiej ulicy Nr. 25. obok Hotelu Bawarskiego, jest otwarta codziennie od godziny 9. do 4.

EAU TONIQUE PARACHUTE des CHEVEUX

de Chalmin, à Rouen.

Cette composition est infailible pour arrêter promptement la chute des cheveux; elle en empêche la décoloration, nettoie parfaitement le cuir chevelu, détruit les matières graisseuses et pellicules blanchâtres; ses propriétés régénératrices favorisent la reproduction de nouveaux cheveux, les fait épaisir, les rend souples et brillans, et empêche le blanchiment. Garantie. — Prix du Flacon: 4 fr.

Fabrique à Rouen, rue de l'Hôpital 40.
Dépôt dans toutes les villes de France; et à Posen au Magasin de Paris, de Montigny Desfossé Wilhelm Strasse 24.

Lampy zwane Moderateur

wszystkie inne reparuję z całą dokładnością.

H. Klug, Fryderykowska ulica Nr. 33.

Wielki wybór najpiękniejszych wysokich róż ogrodowych i doniczkowych, jako też kosztowny zbiór roślin doniczkowych, ma na sprzedaż tanio

Jortzig, Poznań, na Grobli Nr. 39.

Pasty na wszelkie choroby piersiowe,

na uleczenie całkowite chorób piersiowych, jakimi są: katar, kaszel, dychawiczność, ściśnienie piersi i t. d. niema nic skuteczniejszego i lepszego jak **Pate Pectorale** przez aptekarza **Georgé** w Epinal. Lekarstwo to sprzedaje się we wszystkich miastach w Niemczech, a w **Poznaniu**, tylko w Cukierni i fabryce karmelków **A. Szpingiera**, na przeciw zegaru pocztowego.

Plaszczyki jesienne i kabaty

w najnowszych Paryskich modelach, zostały nadesłane, z których bardzo udane tutaj odrobione kopie, są w zapasie. Zamówienia rozmaitej wielkości będą punktualnie wykonane; skład mój posiada liczny dobór w najrozmaitszych

MATERYACH I OBSZYCIACH.

Ceny tanie. — Poznań w Wrześniu 1857.

Antoni Schmidt.

Odama angielska patentowana mierzwa z krwi

składająca się z tluczonych kości i wielkiej ilości czystej krwi, poleca się **agronomicznej publiczności** jako uznany najdoskonalszy środek mierzwienia, **który także przewyższa guano przez obfite części pognoju.**

Wolne od frachtu tu z tąd, tylko prawdziwą powyższą mierzwę z krwi, na jedynym składzie ma

J. D. Katz i Syn.

Tekturę smolcowaną bezpieczną od ognia z fabryki Panów Alberta Damke & Comp. w Berlinie i Moabicie, **doswiadczoną** w skutek rozporządzenia Król. Ministerium wydziału rękodziel, rzemiosł itd. a następnie poleconą, ma w zapasie i sprzedaje **po cenach fabrycznych**

Rudolf Rabsilber,
Spedytor w Poznaniu.

Tekturę smolcowaną do pokrycia dachów z fabryki Alberta Damke & Comp., w komisie w Poznaniu u Pana **Rudolfa Rabsilber**, doświadczywszy pod względem dobroci i trwałości w zimnie, ciepłe i mokrości uznałem jako doskonałą, i dla tego użyta też została do pokrycia wielkiej części zabudowań tutajszej Poznańskiej fabryki guano.

Poznań, dnia 15. Marca 1856.

A. Lipowitz, chemik.

Odwołując się na powyższe obwieszczenia dodaję, że podejmuję się także kompletnego pokrywania dachów tekturowych i oznajmiam, iż tutajszy blacharz Pan Kelber pokrywa dachy wżwyz wymienione.

Rudolf Rabsilber,

Polecam się Szanownej Publiczności, iż mam **90** piecy gotowych mej własnej fabryki, t. j. **białe glinkowe i kolorowe**, podejmuję zarazem stawianie kuchni angielskich i urządzania pieców do palenia koaksem, po cenach umiarkowanych.

T. Jackowski,
garnecarz za Stym Marcinem Nr. 37.

Do kramu drzwi dubeltowe są do sprzedania, **Jeżicka ulica Nr. 8.**

Sprowadziwszy

MASZYNE

z **Paryża** najnowszej konstrukcji, do wytłaczania w papierze wszelkich nazwisk, napisów choćby kilkowierszowych bez żądania dostawy ku temu celowi pieczęci, z dniem dzisiejszym przyjmuje obstarunki i wykonywam takowe w przeciągu kilku godzin.

Przy odbiorze z składu mego 10 libr papieru stęplowanie gratis.

Pomiędzy innymi nowościami tylko co otrzymałem

Papier Catolique.

Handel Cygar i Materyałów piśmiennych i rysunk.

E. Morgenstern,

przy placu Wilhelmowskim Nr. 4.

Tektury do krycia dachów

poleca **Fabryka u**

A. Krzyżanowskiego w Poznaniu,
ulica Szyferska Nr. 13.

Rodzicom, którzy do gimnazjum tutajszego lub szkoły realnej uczęszczających synów powierzyć zechcą familię, w której mają, dotychczas wychowaniem chłopców się zajmujący, po za lekcyami szkolnemi wyłączenie niemi się zajmować i ich w domowych lekcyach sumiennie doglądać będzie, bliższą wiadomość w Pan **Modest Grabowski** na ulicy Podgórnjej Nr. 6. chętnie udzieli.

Wielki skład Leodyjskiej strzelby

u **J. J. Löhnisa** Syna w Kolonii

Sewerynstr. Nr. 158.

poleca znów z pierwszych Leodyjskich fabryk, odznaczonych na wystawie przemysłowej w Paryżu medalami, wielki wybór dubeltówek od 6½ do 100 Tal., pojedyncze flinty od 3½ do 20 Tal., stucerowe flinty od 14 do 30 Tal., stucery od 8 do 25 Tal., pistolety i tercerole od 1½ do 40 Tal. za parę, rewolwery po 22 Tal., jako też

Pistolety à glissière

z 18 wystrzałami po 24 do 100 Tal., do tychże naboje z kulami 1 Tal. Wszystko najnowsze modele z Paryskiej wystawy. Ręczy się za nieskazitelną robotę. Listy i pieniądze winny być nadesłane franco, spisy zaś cen chętnie nadesłane będą.

WINOGRONA!

w doskonałym gatunku i szczególniejszym doborze, zawsze świeżo zbierane, polecam funt netto po 3 Sgr. włącznie z opakowaniem, za nadesłaniem pieniędzy franco, również twarde **powidła wiśniowe** po 5 Sgr., także twarde **powidła śliwkowe** za funt 5 Sgr., **wolniejsze powidła śliwkowe** 3 Sgr. za funt; później **orzechy włoskie**, **jabłka zimowe** dokładnie gatunkowane, szefel 1½—1¾ Tal. **Sok malinowy** kwarta 1½ Tal. prócz należytości za zapakowanie.

Zielonogóra w Szląsku. **H. Fensky.**

Ogniotrwałe cegły z szamotu do zakładania ognisk, poleca handel materyałów budowlanych,

A. Krzyżanowski w Poznaniu,
ulica Szyferska Nr. 13.

Charcica biała z czarnymi latami, wabiąca się **Dźwina**, uciekla z Dom. **Olorowa** pod Szamotuła mi; oddawca odbierze należyte wynagrodzenie.

PORTLAND CEMENT

angielski i szeciński

u **A. Krzyżanowskiego** w Poznaniu,
ulica Szyferska Nr. 13.

Stanica składająca się z 4 pokoi, kuchni, sklepu etc. na drugim piętrze jest od 1. Października przy placu Wilhelmowskim Nr. 14b. do wynajęcia.

Pokój meblowany i przytęm alierz do wynajęcia od 1. Października na pierwszym piętrze w Jeżuckiej ulicy Nr. 8.

Najprzedniejszy prawdziwy Koniak polecają **Bracia Vassalli**, Rynek Nr. 6.

Kurs giełdy berlińskiej.

| Dnia 18 Września 1857. | | St. | Na pr. kurant |
|---|----|------|---------------|
| | | pa- | got-wi- |
| | | pie- | zuc. |
| | | ra- | |
| | | ni- | |
| | | z- | |
| Pożyczka rządowa dobrowczna | 4½ | 99½ | — |
| dite z roku 1850 | 4½ | — | 99½ |
| dite z roku 1852 | 4½ | — | 99½ |
| dite z roku 1853 | 4½ | — | 94 |
| dite z roku 1854 | 4½ | — | 99½ |
| Oblię dłużu skarbowego | 3½ | 82½ | — |
| dite premiów handlu morskiego | — | — | — |
| dite Marchii Elektoznej i Nowej | — | — | — |
| dite miasta Berlin | — | — | 99½ |
| dite dito | — | — | — |
| Listy zastawne Marchii Elektoznej i Nowej | 3½ | — | 82½ |
| dite Prus Wschodnich | 3½ | — | — |
| dite Pomorskie | 3½ | — | 83 |
| dite W. X. Poznańskiego | 3½ | — | 99½ |
| dite W. X. Pozn. (nowe) | 3½ | — | 86½ |
| dite Szląskie | 3½ | — | — |
| dite Prus zachodnich | 3½ | 80 | — |
| Bilety rentowe Poznańskie | — | — | 89½ |
| Louisdory | — | — | 110½ |
| Akcyje kolei żelazn. Starogr. Poznańsk. | 3½ | — | 97 |